中国帕金森病及运动障碍疾病多中心数据库及协作网

（PD-MDCNC）

合作协议书

甲方: 国家老年疾病临床医学研究中心（湘雅）

 乙方:

2020 年

国家老年疾病临床医学研究中心

 1

中国帕金森病及运动障碍疾病多中心数据库及协作网

（PD-MDCNC）合作协议书

帕金森病（Parkinson's disease, PD）是最常见的神经变性疾病之

一，随着我国人口老龄化的进展，帕金森病患者逐年增长，将成为威

胁我国老年人生活质量的最严重疾病之一。国家老年疾病临床医学研

究中心（湘雅）（以下简称“中心”）建立了“中国帕金森病及运动

障碍疾病多中心数据库及协作网（Parkinson's disease Multicenter

database and Collaborative network in China, PD-MDCNC）”，为大

家搭建了一个国家级临床大数据共享平台，欢迎大家积极使用。期待

大家借助该平台，规范临床数据收集，加强临床交流合作，开展高水

平临床研究，提高患者慢病管理水平。

双方经友好协商，在真实、充分表达各自意愿的基础上，本着“协

同·创新·共赢”的理念，根据有关法律、法规和相关规定，达成如

下协议，并由合作双方共同恪守。

1. 签订协议双方

甲方：国家老年疾病临床医学研究中心（湘雅）

研究者：唐北沙  手机：13974856709  E-mail: bstang7398@163.com

湖南省长沙市开福区湘雅路 87 号     邮政编码：410008

国家老年疾病临床医学研究中心

 2

乙方（合作研究者）：        手机：        电子邮件：

所在单位名称：

地        址：                            邮政编码：

2. 责任与权利

2.1 甲方责任

1) 设计制作并维护升级 PD-MDCNC 系统，制定并免费提供研究者工

作手册、标准操作规程及其他相应研究所需文件；

2) 负责对乙方相关人员免费培训，培训内容包括：标准化操作规程、

病例资料填写等；提供 PD-MDCNC 系统的账号及密码；

3) 在本“中心”帕金森病及运动障碍疾病协同创新团队咨询专家委员

会的指导下，协调各申请者的工作、运行 PD-MDCNC 系统、反馈乙

方相关信息；

4）甲方负责在 PD-MDCNC 系统内的乙方数据安全，未经乙方的允

许，不得公布、泄露、或者与任何其他第三方分享乙方的数据；保密

义务不因本合同的无效、解除或终止而失效。

2.2 甲方权利

1) 知识产权：全部 PD-MDCNC 系统的设计方案、资料和与之有关的

文本、表格及其他文件，甲方拥有全部知识产权。

2) 未经甲方许可，禁止任何个人、单位或其他组织进行纂改、盗用或

进行其他形式的侵权行为。对侵权行为，甲方保留提起法律诉讼的权

利。

国家老年疾病临床医学研究中心

 3

2.3 乙方责任

1) 乙方合作研究者必须为主治医师职称以上，且所在医院必须在二级

医院以上；

2) 乙方应严格按照 PD-MDCNC 系统的原则、流程进行病例资料录入

和登记，保证录入相关资料的真实性，并完善相关资料的补充；

3）乙方应及时修改 PD-MDCNC 系统账号的初始密码，并妥善保管，

以免数据泄露、丢失；

4）乙方应与甲方共同维护 PD-MDCNC 系统及数据资料的安全，不

得故意破坏、攻击系统。

2.4 乙方权利

1) 知识产权：乙方对其在 PD-MDCNC 系统中录入的所有相关资料数

据拥有全部知识产权。未经乙方许可，禁止任何个人、单位或其他组

织进行纂改、盗用或进行其他形式的侵权行为。对侵权行为，乙方保

留提起法律诉讼的权利；

2）乙方在应用 PD-MDCNC 系统时，有权随时查阅、完善、下载、

使用其录入系统的相关资料数据；乙方在录入一定数量数据后，可提

出数据共享方案，经相关合作者共同友好协商，可进行相关资料数据

共享；具体的共享内容、方式和时间由相关合作者另行协议协商。

3. 协议的生效变更与解除

1）协议双方中任何一方欲变更、解除本协议，必须于一个月前采取

书面形式向对方提出，口头无效；

国家老年疾病临床医学研究中心

 4

2）执行协议中如遇不可抗拒的因素，如战争、自然灾害、地震等导

致协议不能顺利履行时，双方各自承担自己的损失，均不承担违约责

任，双方应尽快通知对方以将损失控制在最小范围并共同协商变更或

者解除本协议；

3）本协议与国家法律相抵触时，应依照国家法律法规，变更本协议；

4）本协议未尽事宜，双方应本着互惠互利、友好协商的原则另行约

定，并以备忘录或附件的形式体现；

5）本协议的备忘录或者附件与本协议拥有同等的法律效力。

4. 其它

1）本协议一式贰份（复印件有效），甲乙双方各执壹份，具有同等

法律效力；

2）未经对方许可，甲乙双方都不得将本协议内容透露给第三方；

3）本协议自双方签署之日起生效。

签署：

甲      方：国家老年疾病临床医学研究中心（湘雅）

项目负责人：

日      期：

乙      方：

研究申请人：

日      期：